1

银协发〔2020〕15 号

关于举办中国银行业金融科技师

线上培训（CFT 初级）的通知

各会员单位：

为落实《中国银保监会办公厅关于进一步做好疫情防控金

融服务的通知》，助力会员单位做好系统性培养亟需紧缺的金

融科技复合型人才培训工作落地，我会结合前期在金融科技人

才培养方面的优质行业资源和经验，精心准备，推出了中国银

行业金融科技师线上证书培训项目（CFT 初级证书）。在保持

金融科技培训课程内容权威性、系统性和完整性的基础上，更

加接近实战。课程内容涉及零售、对公、运营、风控和科技各

业务条线，围绕银行业数字化转型、数字化银行的运营、远程

2

银行的战略落地、合规科技、人工智能技术赋能财富管理、APP

的运营之道、5G 及供应链金融创新、信用卡全数字化运营技

术、人工智能流程机器人（RPA）重塑银行业中台等业内最前

沿最实战内容课题，结合同业实际运行案例现身说法，展开学

习。讲师均来自于在金融科技应用落地领域卓有成效的银行业

一线经验丰富的高管和顶级院校教授以及参与技术标准制定

的部委专家。现将具体内容通知如下：

一、举办机构

（一）主办单位

中国银行业协会、深圳大学

（二）执行单位

中国银行业协会东方银行业高级管理人员研修院、深圳大

学龙岗创新研究院

二、培训安排

（一）培训时间

2020 年 4月 8 日开课。每次课 90 分钟，共 10 次课。

（二）授课专家

邀请来自中国建设银行、中国民生银行、平安银行、微众

银行、清华大学交叉信息学院、中国信息通信研究院、兴业数

金、百融云创、金融壹账通等代表性银行业金融机构、头部金

融科技企业和顶级高校专家结合行业实践分享最前沿的金融

科技应用的优秀案例。

（三）授课方式

3

采用线上直播的形式进行授课。每节课后进行随堂小测，

全部课程结束后进行结业考试（考试方式均为线上）。

三、培训费与结业证书

（一）培训费

1.收费标准

按照协会对会员单位减费让利的相关政策，培训费按1980

元/人的标准收取（10 次课）。

2.收款单位

收款单位：深圳大学龙岗创新研究院

开户银行：兴业银行横岗支行

银行账号：338210100100063256

财务联系人：何凤燕

联系电话：0755-84821947

备注：汇款时请注明单位名称和学员姓名。

（二）结业证书

学员完成全部培训课程的学习并通过考试后，可获得中国

银行业协会颁发的“中国银行业金融科技师线上培训（CFT 初

级）结业证书”（电子版）。同时，我会将各行获得结业证书的

人员信息反馈至各行人力资源部备案。

四、报名方式

（一）报名对象

欢迎各银行业金融机构金融科技条线的负责人和核心骨

干，以及金融科技应用场景涉及的零售、对公、网金、大数据、

4

运营、合规、风控等各个条线的负责人和核心骨干踊跃报名。

欢迎有志于进入银行业金融机构从业的人员积极报名参

加，持有“银行业专业人员职业资格”证书者优先。

（二）报名方法

请于 2020 年 4 月 6 日前将学员报名申请表（附件 2）发

送给报名联系人。报名成功后，报名联系人会将授课平台及登

录方式发给学员。

联 系 人：中银协高管研修院 宋序一 李丽梅

电    话：13520157678，13811527299

电子邮箱：songxuyi@china-cba.net

附件: 1.授课安排

2.学员报名表

2020 年 3月 17 日

5

附件 1：

授课安排

备注：上课时间为 19:30-21:00。

课次 上课日期 课程

总论 4 月 8 日 金融科技助力银行数字化转型

1 4 月 10 日  建行金融科技经验分享

2 4 月 13 日 客服中心的转型与远程银行的崛起

3 4 月 15 日 数字化银行“微众”之路

4 4 月 17 日 浦发银行的开放银行之路

5 4 月 20 日 信用卡营销和风控背后的数字大脑

6 4 月 22 日
RPA（人工智能流程机器人）重塑银行业中

后台运营

7 4 月 24 日 人工智能与财富管理

8 4 月 27 日 “平安战疫”背后的智慧经营

9 4 月 29 日 金融科技助力“小微”客群经营

10 5 月 6 日 数据治理与业务创新

结业 5 月 13 日 结业考试（线上）

6

附件 2：

学员报名表

报名项目：中国银行业金融科技师线上培训（CFT 初级）

报名单位：                                本单位人力资源部电子邮箱：

序号 学员姓名 部    门 岗    位 手  机 电子邮箱

7

(此页无正文)

联系人：宋序一      联系电话：010-66291290  校对：刘  骥

中国银行业协会  东方银行业高级管理人员研修院  2020 年 3月 17日印发